



2020年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年7月26日

上場会社名 株式会社 エスティック
 コード番号 6161 URL <http://www.estic.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理部長
 四半期報告書提出予定日 2019年8月2日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 鈴木 弘
 (氏名) 伊勢嶋 勇
 TEL 06-6993-8855

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年3月21日～2019年6月20日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	2,105	25.6	647	56.1	642	63.2	437	65.1
2019年3月期第1四半期	1,676	75.8	414	60.7	393	55.1	264	47.1

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 453百万円 (87.4%) 2019年3月期第1四半期 241百万円 (37.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	160.84	
2019年3月期第1四半期	97.40	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	7,648	6,514	84.7
2019年3月期	7,580	6,294	82.7

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 6,478百万円 2019年3月期 6,267百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		86.00	86.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)		0.00		94.00	94.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年3月21日～2020年3月20日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,088	19.4	988	2.5	1,001	3.3	697	5.2	256.34
通期	7,141	8.0	1,762	1.6	1,788	2.5	1,244	9.5	457.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	2,942,000 株	2019年3月期	2,942,000 株
期末自己株式数	2020年3月期1Q	222,970 株	2019年3月期	222,970 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	2,719,030 株	2019年3月期1Q	2,719,056 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

① 国内市場

当第1四半期累計期間における日本経済は、雇用・所得環境はゆるやかな改善が続くも、米中貿易摩擦による先行き不透明感が増し今後の経済動向により留意する必要性が強まりました。

そのような状況のなか当社主力販売先である自動車産業における設備投資の状況につきましては、前年度から引き続き設備投資は堅調に推移してまいりました。特にハンドナットランナ及びネジ締付装置がけん引し前年四半期平均を大きく上回る売上高となりました。但し自動車産業各社の先行き設備計画については米中貿易摩擦の経過観察や日米貿易交渉の動向などを含み前年度ほどの勢いが感じられない状況になりつつあります。

② 米国市場

雇用・所得環境は引き続き良好に推移し個人消費は堅調に推移していますが、米中貿易摩擦や、EU、日本等との通商政策の不透明感などもありFRBによる利下げ圧力など先行き景気の下振れリスクが懸念されます。

そのような状況のなか当第1四半期累計期間は前年において先送りとなった大口案件も動きだし、ハンドナットランナを中心に比較的堅調に推移してまいりました。

③ 中国市場

米中貿易摩擦などにより外需の低迷が続いており、内需も鈍化傾向で推移しております。そのような状況のなか自動車産業の設備投資も先行き慎重な姿勢が増しつつありますが、当第1四半期累計期間においては特にハンドナットランナの販売が拡大し比較的堅調に推移いたしました。

④ その他の市場

インドネシアやタイ市場が堅調に推移してまいりましたが、韓国市場では前年の特需から一転、日韓関係の悪化などもあり受注状況は低迷しております。

その結果、当第1四半期連結累計期間は、売上高2,105百万円(前年同四半期比25.6%増)、営業利益647百万円(前年同四半期比56.1%増)、経常利益642百万円(前年同四半期比63.2%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益437百万円(前年同四半期比65.1%増)となりました。

なお、当社製品は、ネジ締付装置、同部品及びネジ締付工具でありますので、単一セグメントとして市場環境を判断しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産は、7,648百万円と前連結会計年度末比68百万円の増加となりました。増減の主な内訳は、受取手形及び売掛金が179百万円、有形固定資産が150百万円増加した一方、仕掛品が328百万円減少したためであります。

当第1四半期連結会計期間末の負債は、1,134百万円と前連結会計年度末比150百万円の減少となりました。増減の主な内訳は、買掛金が69百万円増加した一方、未払法人税等が196百万円減少したためであります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、6,514百万円と前連結会計年度末比219百万円の増加となりました。増減の主な内訳は利益剰余金が203百万円増加したためであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の業績予想につきましては、現時点では2019年4月25日に発表いたしました予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月20日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,481,500	1,585,296
受取手形及び売掛金	1,458,779	1,638,605
電子記録債権	404,472	288,518
商品及び製品	375,220	395,989
仕掛品	749,066	420,157
原材料	949,512	1,028,967
その他	103,217	104,623
貸倒引当金	△2,120	△2,075
流動資産合計	5,519,649	5,460,082
固定資産		
有形固定資産		
土地	830,106	830,106
その他(純額)	608,271	759,187
有形固定資産合計	1,438,377	1,589,293
無形固定資産		
	24,015	29,432
投資その他の資産		
繰延税金資産	191,013	157,457
その他	407,973	413,338
貸倒引当金	△800	△800
投資その他の資産合計	598,186	569,996
固定資産合計	2,060,579	2,188,722
資産合計	7,580,228	7,648,804

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月20日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月20日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	240,569	309,994
未払法人税等	375,515	178,844
賞与引当金	53,879	17,232
役員賞与引当金	—	7,503
製品保証引当金	73,321	74,321
その他	314,866	313,817
流動負債合計	1,058,151	901,713
固定負債		
退職給付に係る負債	210,891	220,998
その他	16,231	11,972
固定負債合計	227,122	232,970
負債合計	1,285,273	1,134,683
純資産の部		
株主資本		
資本金	557,000	557,000
資本剰余金	639,750	639,750
利益剰余金	5,266,965	5,470,450
自己株式	△218,361	△218,361
株主資本合計	6,245,354	6,448,838
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	19,678	22,344
為替換算調整勘定	2,029	7,722
その他の包括利益累計額合計	21,707	30,067
非支配株主持分	27,892	35,214
純資産合計	6,294,954	6,514,121
負債純資産合計	7,580,228	7,648,804

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年3月21日 至2018年6月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年3月21日 至2019年6月20日)
売上高	1,676,286	2,105,739
売上原価	1,015,205	1,163,942
売上総利益	661,081	941,797
販売費及び一般管理費	246,238	294,239
営業利益	414,842	647,558
営業外収益		
受取利息	3	3
受取配当金	33	34
その他	1,444	370
営業外収益合計	1,480	408
営業外費用		
為替差損	18,341	1,777
持分法による投資損失	4,202	3,686
営業外費用合計	22,544	5,463
経常利益	393,778	642,503
税金等調整前四半期純利益	393,778	642,503
法人税、住民税及び事業税	109,839	169,877
法人税等調整額	15,764	28,707
法人税等合計	125,604	198,585
四半期純利益	268,174	443,918
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,339	6,597
親会社株主に帰属する四半期純利益	264,834	437,320

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年3月21日 至 2018年6月20日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年3月21日 至 2019年6月20日)
四半期純利益	268,174	443,918
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,579	2,666
為替換算調整勘定	△18,902	1,815
持分法適用会社に対する持分相当額	△5,014	4,602
その他の包括利益合計	△26,497	9,084
四半期包括利益	241,676	453,003
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	240,401	445,681
非支配株主に係る四半期包括利益	1,274	7,321

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(重要な後発事象)

当社は、2019年7月26日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条第1項及び当社定款の規定に基づき、自己株式の取得及びその具体的な取得方法として、自己株式の公開買付けを行うことを決議いたしました。

詳細につきましては、本日(2019年7月26日)公表いたしました「自己株式の取得及び自己株式の公開買付けに関するお知らせ」をご参照ください。